ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MESQUITA, em 28/06/2023.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas, junto ao
Plenário Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos
senhores vereadores para verificação de quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos
Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Marcelo Radar, vereador Marcel Tai Gostei,
vereador Diogo Talento, vereador Thiago Barbante, vereador Gion Flor, vereador Dudu 2D e o
vereador Roberto Emídio. Totalizando a presença de dez vereadores e dois ausentes, sendo
eles: vereador Bruno Lucena e vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo,
o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 33ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O
secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE RESOLUÇÃO: Projeto de
Resolução N° 07/2023 de autoria dos vereadores Roberto Emídio, Thiago Barbante, Marcelo
Radar que: “CONSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL DE DEFESA E DIREITOS DOS
AMBULANTES NO MUNICÍPIO DE MESQUITA”. PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO: Decreto Legislativo Nº 19/2023 de autoria do vereador Bruno Lucena.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de Mesquita ao atleta
KAIQUE DE OLIVEIRA DE LIMA”.  Decreto Legislativo Nº 20/2023 de autoria do vereador
Bruno Lucena. “Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de Mesquita
ao ATLETA E PROFESSOR JORDAN DE ALMEIDA”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA-
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Gelson Henrique Protocolou nesta Casa Legislativa 21
pedidos de providência. TEMA LIVRE: Não houve inscritos. ORDEM DO DIA: Projeto de
Resolução N° 06/2023 de autoria da Mesa Diretora que: “REGULAMENTA A
GRATIFICAÇÃO NA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA”, Aprovado por
unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Thiago Barbante fez o uso da
tribuna e destacou que no mês de julho a Câmara estará em recesso regimental, todavia,
enfatizou que permanecerá atendendo a população nas ruas e em seu gabinete funcional no
bairro Cosmorama, buscando sempre a melhoria para o povo mesquitense. Não havendo mais
inscrito, O Presidente vereador Gelson Henrique informou que a Câmara Municipal de
Mesquita entra em recesso regimental, não havendo Sessão Ordinária, mas que irá funcionar
normalmente todos os gabinetes e protocolo. O Presidente encerrou a 33° sessão ordinária em
28 de junho de 2023.